7 марта 2023 г. N 2798

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИИ ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ЧЕЛОВЕК ТРУДА"

  Список изменяющих документов

(в ред. Указов Главы РС(Я) от 25.04.2023 N 2857, от 20.03.2024 N 256,

от 23.10.2024 N 466)

В целях формирования уважительного отношения к труду и вовлечения общественности в

чествование лучших тружеников Республики Саха (Якутия) постановляю:

1) Учредить ежегодную премию "Человек труда" в количестве 50 премий в размере 300 000

(триста тысяч) рублей для граждан, внесших значительный трудовой вклад в

социально-экономическое развитие Республики Саха (Якутия).

2. Утвердить:

1) Положение о премии Главы Республики Саха (Якутия) "Человек труда" согласно

приложению N 1 к настоящему Указу;

2) состав комиссии по присуждению премии Главы Республики Саха (Якутия) "Человек

труда" согласно приложению N 2 к настоящему Указу.

3. Правительству Республики Саха (Якутия) (Тарасенко А.В.) ежегодно предусматривать

средства на финансирование премий Главы Республики Саха (Якутия) "Человек труда" в

государственной программе Республики Саха (Якутия) "Социальная поддержка граждан в

Республике Саха (Якутия)".

4. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.

5. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

Глава

Республики Саха (Якутия)

А.НИКОЛАЕВ

7 марта 2023 г.

N 2798

Приложение N 1

Утверждено

Указом Главы

Республики Саха (Якутия)

от 7 марта 2023 г. N 2798

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕМИИ ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

"ЧЕЛОВЕК ТРУДА"

  Список изменяющих документов

(в ред. Указов Главы РС(Я) от 25.04.2023 N 2857, от 20.03.2024 N 256,

от 23.10.2024 N 466)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения ежегодной премии Главы

Республики Саха (Якутия) "Человек труда" (далее - премия).

1.2. Премии присуждаются работникам, внесшим значительный вклад в

социально-экономическое развитие Республики Саха (Якутия), достигшим высоких

производственных показателей и лучших результатов в производственной и непроизводственной

сферах.

1.3. Целями присуждения премии являются:

повышение престижа и ценности труда;

повышение профессионального мастерства;

популяризация профессий и образа профессионала;

патриотическое воспитание и профориентационная работа среди молодежи.

1.4. Основные задачи присуждения премии:

выявление лучших работников в различных сферах экономики Республики Саха (Якутия);

пропаганда труда, достижений и передового опыта;

моральное и материальное поощрение работников.

2. Порядок предоставления документов

2.1. Соискателями премии являются граждане, которые на момент участия в отборе

соискателей постоянно проживают и работают на территории Республики Саха (Якутия),

независимо от стажа и возраста работников.

2.2. Основными критериями являются:

1) высокие результаты (показатели) трудовой деятельности по итогам отчетного года в

производственной и непроизводственной сферах;

2) внедрение новаторских идей в работе и творческий подход;

3) опыт работы и (или) наставническая деятельность в профессиональном росте молодых

специалистов.

2.3. Отбор соискателей проходит в три этапа:

1) выдвижение соискателя трудовым коллективом;

2) рассмотрение заявок исполнительными органами государственной власти Республики

Саха (Якутия) по курируемому виду деятельности;

3) определение победителей комиссией по присуждению премии Главы Республики Саха

(Якутия) "Человек труда".

2.4. Положение о проведении отбора соискателей в трудовых коллективах и рассмотрении

кандидатур на соискание премии на втором отборочном этапе разрабатывается исполнительными

органами государственной власти Республики Саха (Якутия) на основе типового положения,

утвержденного приказом Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия).

2.5. Первым этапом отбора соискателей является выдвижение лучших работников на премию

Главы Республики Саха (Якутия) трудовыми коллективами организаций всех форм собственности.

Соискателями премии Главы Республики Саха (Якутия) не могут выступать руководители и

заместители руководителей трудовых коллективов. Настоящий абзац не распространяется на

руководителей и заместителей руководителей крестьянских (фермерских) и оленеводческих

хозяйств.

Работник имеет право на получение премии Главы Республики Саха (Якутия) один раз.

Предоставление заявки на работника, ранее награжденного премией, не допускается.

К заявке прилагаются следующие документы:

1) ходатайство руководителя о выдвижении кандидатуры на присуждение премии с

указанием фамилии, имени и отчества, занимаемой должности и места работы;

2) характеристика работника с указанием достижений за отчетный год, не более трех листов

(формат листа А4, шрифт 14);

3) сведения о трудовой деятельности или копия трудовой книжки;

4) две фотографии (портретная и сюжетная на рабочем месте), размер фотографий не менее

300 dpi. Фотографии обязательно представляются в электронном виде;

5) презентационный видеоролик продолжительностью до трех минут о трудовой

деятельности;

6) согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27

июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных", а также согласие на использование отчетных

фото-, видео- и прочих материалов;

7) копия паспорта;

8) банковские реквизиты, ИНН, СНИЛС.

Предоставленные документы и видео-, фотоматериалы не возвращаются.

Соискатели премии дают свое согласие на использование отчетных фото-, видео- и прочих

материалов и церемонии награждения с их участием в некоммерческих целях.

(п. 2.5 в ред. Указа Главы РС(Я) от 23.10.2024 N 466)

2.6. Для участия во втором этапе отбора соискателей заявки лучших работников на соискание

премии направляются посредством почтовой связи или в форме электронных документов в адрес

исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия), курирующего вид

деятельности, в 2023 году до 24 марта, начиная с 2024 года ежегодно до 1 марта, следующего за

отчетным периодом, согласно приложению к настоящему Положению. От субъектов малого и

среднего предпринимательства заявки направляются в Министерство предпринимательства,

торговли и туризма Республики Саха (Якутия).

На основе поступивших заявок трудовых коллективов исполнительные органы

государственной власти Республики Саха (Якутия) в соответствии с Положением, утвержденным

ведомственным актом, проводят отбор соискателей среди лучших работников по курируемому

виду деятельности.

Исполнительные органы государственной власти Республики Саха (Якутия) в 2023 году до

31 марта, начиная с 2024 года ежегодно до 20 марта, следующего за отчетным периодом,

посредством электронных систем документооборота направляют заявки прошедших отбор

соискателей в Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия) на третий

этап для определения победителей комиссией по присуждению премии Главы Республики Саха

(Якутия) "Человек труда".

(в ред. Указа Главы РС(Я) от 20.03.2024 N 256)

3. Порядок рассмотрения и присуждения премии

3.1. Ответственный секретарь комиссии в течение трех календарных дней со дня поступления

документов от исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)

проводит рассмотрение документов на соответствие пунктам 2.2 и 2.5 настоящего Положения.

3.2. Решение о присуждении премии принимается на заседании комиссии. Комиссия

правомочна принимать решения, если в заседании принимает участие не менее 2/3 ее списочного

состава.

3.3. Все решения комиссии принимаются открытым голосованием членов комиссии,

присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии голос председателя

комиссии является решающим.

3.4. Комиссия принимает решение об определении победителей отбора соискателей в 2023

году не позднее 1 мая, начиная с 2024 года ежегодно не позднее 5 апреля, следующего за

отчетным периодом, путем оформления протокола.

(в ред. Указов Главы РС(Я) от 25.04.2023 N 2857, от 20.03.2024 N 256)

3.5. Решение комиссии оформляется протоколом, подписывается председателем комиссии.

3.6. На основании протокола Министерством труда и социального развития Республики Саха

(Якутия) вносится проект распоряжения Главы Республики Саха (Якутия) о присуждении премий.

4. Порядок финансирования премии

4.1. Финансирование премий Главы Республики Саха (Якутия) осуществляется

Министерством труда и социального развития Республики Саха (Якутия) за счет средств

государственной программы Республики Саха (Якутия) Республики Саха (Якутия) "Социальная

поддержка граждан в Республике Саха (Якутия)".

4.2. Премия выплачивается в течение 15 календарных дней со дня издания распоряжения

Главы Республики Саха (Якутия) о присуждении премий Главы Республики Саха (Якутия).

4.3. Премия Главы Республики Саха (Якутия) "Человек труда" 50 лучшим работникам

предприятий и организаций Республики Саха (Якутия) вручается в размере 300 000 (триста тысяч)

рублей без учета налога на доходы физических лиц.

4.4. Вручение премии производится ежегодно к 1 мая, к Празднику Весны и Труда.

Приложение

к Положению о премии Главы

Республики Саха (Якутия)

"Человек труда"

ЗАЯВКА

на присуждение премии Главы Республики Саха (Якутия)

"Человек труда"

________________________________________________

полное наименование организации, предприятия

Наименование организации, предприятия,

юридический адрес, Ф.И.О. руководителя

Фамилия, имя, отчество работника

Место работы (наименование организации,

подразделения, отдела)

Замещаемая должность, профессия

Награды, почетные звания, ученая степень

Рабочий и мобильный телефоны кандидата

Адрес электронной почты кандидата

Основные критерии:

результаты (показатели) трудовой деятельности

(в производстве);

внедрение новаторских идей в работе и

творческий подход;

опыт работы и наставническая деятельность в

профессиональном росте молодых специалистов

Подпись руководителя организации__________/ __________________________/

(расшифровка Ф.И.О.)

Отдел кадров (ответственное лицо)

контактные телефоны, адрес электронной почты_______________________________

Приложение N 2

Утвержден

Указом Главы

Республики Саха (Якутия)

от 7 марта 2023 г. N 2798

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ПРЕМИИ ГЛАВЫ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) "ЧЕЛОВЕК ТРУДА"

  Список изменяющих документов

(в ред. Указа Главы РС(Я) от 23.10.2024 N 466)

Руководитель Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики

Саха (Якутия), председатель;

заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) (в соответствии с

установленным распределением обязанностей), сопредседатель;

руководитель Департамента уровня жизни, политики оплаты и охраны труда, социального

партнерства Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия),

ответственный секретарь;

министр труда и социального развития Республики Саха (Якутия);

руководитель Департамента внутренней политики Администрации Главы Республики Саха

(Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия);

председатель постоянного комитета Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики

Саха (Якутия) по социальной политике, труду и занятости (по согласованию);

председатель Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (по согласованию);

председатель регионального объединения работодателей "Союз товаропроизводителей

Республики Саха (Якутия)" (по согласованию);

председатель Общественной палаты Республики Саха (Якутия) (по согласованию);

представитель Союза товаропроизводителей, предпринимателей торговли, потребительского

рынка Республики Саха (Якутия) (по согласованию);

директор автономной некоммерческой организации "Региональный центр компетенций в

сфере производительности труда Республики Саха (Якутия)" (по согласованию);

руководитель выставочно-ярмарочной и конгрессной деятельности Торгово-промышленной

палаты Республики Саха (Якутия) (по согласованию).